Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

Campus Osasco

ATA/DCC/07/2020

__________________________________________________________________________________________
Rua Angélica, 100 - Osasco - SP - CEP: 06110-295

ATA Nº. 07/2020 – 7ª Reunião Ordinária Conjunta do Departamento e da Comissão do Curso

de Ciências Contábeis da UNIFESP – Campus Osasco realizada em 22.09.2020

Ao vigésimo segundo dia do mês de setembro de dois mil e vinte, às nove horas e quarenta minutos, 1

em videoconferência na plataforma Google Hangouts Meet, realizou-se a sétima reunião ordinária 2

de 2020 conjunta do Departamento e da Comissão do Curso de Bacharelado em Ciências Contábeis, 3

do Campus Osasco, da UNIFESP, com a presença do Chefe do Departamento, Francisco Carlos 4

Fernandes, do Coordenador do Curso, Sandro Braz Silva, e dos professores, Antônio Saporito, 5

Fabrício Costa Resende de Campos, George André Willrich Sales, Jorge Andrade Costa, Laura 6

Calixto, Marcelo Rabelo Henrique, Marcus Vinicius Moreira Zittei, Marina Mitiyo Yamamoto, 7

Nena Geruza Cei, Simone Alves da Costa e da representante discente, Tayná Isabelle Brandão 8

Mendes. Os professores Fabiana Lopes da Silva, Edison Ryu Ishikura e José Marcos Carrera Junior 9

justificaram suas ausências. Antes do início da reunião, o chefe do Departamento comunicou que o 10

Prof. Sandro tem reunião nesse mesmo horário na CAEC e pediu que os membros voltem a se 11

reunir amanhã para tratar da pauta. Devido à urgência na aprovação do relatório de atividades do 12

Prof. Marcus, o Prof. Francisco solicitou alteração na ordem do dia e o pedido foi aprovado pelo 13

colegiado. 1. ORDEM DO DIA: 1.1. Aprovação de ata: a minuta da ata 05/2020, de 06/08/2020, 14

foi apresentada e aprovada por unanimidade; 1.2. Relatório de atividades – Marcus Vinícius 15

Moreira Zittei: o Prof. Marcus apresentou as atividades que realizou esse ano no ensino, na 16

pesquisa e na extensão. A Profa. Nena ressaltou que o professor tem colaborado proficuamente com 17

o Departamento. O docente saiu da reunião nesse momento e o chefe do Departamento apresentou o 18

parecer elaborado pela Profa. Marina. Foi destacado que o Prof. Marcus desenvolveu atividades 19

tanto na graduação quanto na pós-graduação e, em votação, os membros presentes aprovaram o 20

relatório e o pedido de renovação do contrato de trabalho como Professor Visitante unanimemente; 21

1.3. Projetos de Extensão: a Profa. Marina apresentou 6 grandes projetos que ela visualiza com os 22

quais é possível implementar a curricularização das atividades de extensão no curso. Ela discorreu 23

sobre os projetos e destacou que alguns já foram realizados e que outros ainda serão 24

implementados. Também mostrou a quais unidades curriculares os projetos poderiam estar ligados. 25

Em votação, os membros deliberaram pela aprovação dos projetos e pela continuação deles. Nada 26

mais havendo a tratar, o presidente encerrou a reunião às onze horas, na qual eu, Larissa Reis 27

Matoso, lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada pelos presentes. 28

______________________________________

Prof. Francisco Carlos Fernandes

Chefe do Departamento

______________________________________

Prof. Sandro Braz Silva

Coordenador do Curso

______________________________________

Prof. Antonio Saporito

______________________________________

Prof. Fabrício Costa Resende de Campos

______________________________________

Prof. George André Willrich Sales

______________________________________

Prof. Jorge Andrade Costa

______________________________________

______________________________________

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

Campus Osasco

ATA/DCC/07/2020

__________________________________________________________________________________________
Rua Angélica, 100 - Osasco - SP - CEP: 06110-295

Profa. Laura Calixto Prof. Marcelo Rabelo Henrique

______________________________________

Prof. Marcus Vinicius Moreira Zittei

______________________________________

Profa. Marina Mitiyo Yamamoto

______________________________________

Profa. Nena Geruza Cei

______________________________________

Profa. Simone Alves da Costa

______________________________________

Tayná Isabelle Brandão Mendes